
 
 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Deliberazione n.  19   / G.C. 
in data 18/11/2011 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PROGRAMMA C ON  
L’ISTITUTO  COMPRENSIVO “GUIDO DA BIANDRATE” -  ANN O SCOLASTICO 
2011/2012. 
 
L’anno duemilaundici il giorno  diciotto   del mese di novembre     alle ore  9,30  nella Sede 
Comunale. 
 
Il Commissario  Straordinario   dott.ssa  Patrizia BIANCHETTO  (nominato con D.P.R. in 
data 01.09.2011) 
 
con la partecipazione del Segretario Comunale dr. Gianfranco BRERA 
ha adottato la seguente deliberazione relativa all’oggetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

RAVVISATA l’opportunità, così come già avvenuto per l’esercizio 2010/2011,  di 
procedere alla definizione e sottoscrizione di un accordo di programma tra il Comune e 
l’Istituto Comprensivo di Biandrate per lo svolgimento coordinato e coerente di una serie di 
interventi finalizzati a garantire il funzionamento dell’Istituto Comprensivo ed una sua 
sempre maggiore integrazione nel contesto territoriale. 

DATO ATTO che il suddetto accordo di programma prevede una serie di impegni 
reciproci da parte del Comune e dell’Istituto indicati dettagliatamente nell’accordo stesso; 

CONSIDERATO che in base all’accordo vengono assunte a carico dell’Istituto le 
spese per l’acquisto di materiale di facile consumo e le spese di manutenzione delle 
attrezzature didattiche in dotazione (computer, fotocopiatori ecc…). 

DATO ATTO che il Comune si impegna a sua volta a garantire i servizi già in atto 
ed al taglio dell’erba dei cortili delle scuole, e ad attivare un finanziamento a favore 
dell’Istituto Comprensivo pari ad euro 27,00 per ogni alunno frequentante, per una spesa 
complessiva a carico del Comune di euro 2.808,00  (euro 27,00 x  104  alunni) da 
corrispondere in due rate di pari importo entro il  mese di febbraio   2012  (acconto del 
50%) ed entro la metà  di giugno 2012 (saldo). 

RITENUTO l’accordo proposto meritevole di approvazione 
RITENUTO di prevedere, nell’ambito del suddetto accordo, di trasferire all’Istituto 

l’importo  di € 1.600,00  da destinare  all’acquisto del materiale di pulizia, demandando la 
gestione delle procedure di acquisto direttamente all’Istituto. 

ACQUISITO il parere  in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare lo schema di accordo di programma tra il Comune di Biandrate e 
l’Istituto Comprensivo di Biandrate per l’anno scolastico 2011/2012,  che si allega al 
presente atto sotto la lettera a) per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di prevedere, nell’ambito del suddetto accordo,  il trasferimento all’Istituto 

Comprensivo  della somma di € 1.600,00  da destinare  all’acquisto del materiale di 
pulizia, demandando la gestione delle procedure di acquisto direttamente all’Istituto. 
 

3) di precisare che, ai fini del riparto  dei costi di gestione della scuola media, 
l’importo di cui al precedente punto 2) sarà considerata nel rispetto dei criteri adottati con 
la deliberazione Giunta Comunale   n. 80 del 13.7.2005, come da prospetto che si allega 
al presente atto sotto i la lettera b) per farne parte integrante e sostanziale; 
 

4) di provvedere alla  sottoscrizione del suddetto accordo; 
 

5) di demandare al responsabile dei servizi amministrativi l’adozione del formale 
provvedimento relativo all’assunzione dell’impegno di spesa  a carico del bilancio esercizio 
finanziario 2011 e   bilancio  pluriennale 2011/2013, esercizio finanziario 2012 
 

6) di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 
 



Letto, approvato, sottoscritto. 
 
    Il Commissario Straordinario                                              Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Patrizia BIANCHETTO                                     f.to Dr. Gianfranco BRERA 
 
 

 
  Pareri in ordine alla regolarità contabile e tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs n. 
267/2000: 
 
  - Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile: 

    �     Il responsabile servizio finanziario: G. Brera               f.to     __________________ 
 
  - Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica: 

     �      Il  responsabile servizio finanziario :  G. Brera               ___________________ 
  

     �      Il responsabile servizi amministrativi: C. Perotto         f.to    __________________            
    

    �     Il responsabile servizio opere pubbliche: S. Inglese         __________________                                                                                                                                                
    

    �      Il responsabile servizio tecnico: S. Inglese                      __________________ 
    

    �      Il responsabile servizio polizia municipale: R. Omarini    _________________                   
   
              
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line a decorrere dal _18 novembre 2011__ 
 
        Il Segretario Comunale 
                          f.to Dr. Gianfranco Brera 
 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 
267/2000 trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione on-line avvenuta il 
______________________  
        Il Segretario Comunale 
         Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, 18.11.2011 
        Il Segretario Comunale 
        f.to Dr. Gianfranco Brera 
 


